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S/|-RKI:>ZTÓSI-:<i Dr. Nagy liéni ilg)v«l i.odája 
• '.siks/ere Iában, hová lap szellemi részéi illelö 

közlemények küldendők. 

Árnyképek. 
Csíkszereda, jprij fi. 

Közelünkben, a szomszéd Romá-
niában egyszerre olyan paraszt lázadás 
pattant ki és terjedt el gyorsabban, 
mint a futó  tűz, a mi a hasonló nép-
mozgalmak történetében is ritkítja párját. 

Általánosan szeretik annak agrár 
mozgalom hangzatos cimet adni, pedig 
dehogy agrár mozgalom az: paraszt 
felkelés,  intézve azok ellen, kik meg-
gondolatlanul előidézték ; intézve a tu-
domány, az emberi miveltség és a tár-
sadalmi szervezel ellen ; intézve a vak 
elfogultságban  önmaguk ellen, azon leg-
alsóbb népelem ellen, melv teljesen reá 
van szorulva az állani s a társadalmi 
tevékenység támogatására. 

Az Ypsilánti mozgalom ennek még 
csak árnyéka sem lehet, pedig akkor 
.gazán hajmeresztő gyáva vérengzések 
és állati fajtalanságok  követlellek el. 

Mint az onnan kimenekült székely 
munkások beszélik, az abrudbányai, 
verespataki ésnagyenyedi szörnyűségek 
állandó napirenden vannak és sulvát 
nemcsak a zsidók s más ulegen lele 
lcpüllek érzik legjobban, hanem ezek 
melleit a saját faju.-.hoz  tartozó bojá-
rokat s nagyobb biliokosokai sem ki-
mélik s szerencse, ha vagvonaik fel-
prédálásával megmenekülhetnek a vi-
gyorgó hóhérok kéj- és vérszomjától. 

És az a nyugati mivellségel szen-
velgő magyarfaló  bukaresti zsebrák had 
most képtelen a kezdeményezésre, le-
csüggesztett tővel, kéztördeiéssel várja 

KIADÓI IIVAT.M. „S zék c 1 y s é g* könyvnyomdája 
i 'sikszeredában, hová a hirdelések, nyílttéri közle-

mények, liöliz.elési pénzek stb. küldendők. 
Kéz.iralok nem adatnak vissza. Hirdetési dijak olesón 

s'záirlitLltriak. 

a Messiást, de a szájas liga tagjai csak 
gyáva meghunyászkodott agitátoroknak 
bizonyulnak s" legtovább a bozontos 
popák és bocskoros dászkálok közve-
títésétől várnak eredményt, mintha bi-
zony a többszörös mull" nem eléggé 
bebizonyította volna, hogy hiszen azok 
a tulajdonképeni kelevények. 

Ám lássák mii csinálnak, a ke-
délyek lecsendesítése nem könnyű lei-
adat. Nekünk általános mivellségi szem-
pontból csak sajnálnunk kell azokat a 
kannibáli tetteket, melyektől még a leg-
vadabb indiánok is vitszarellennek és 
restellenünk kell, hogy a huszadik szá-
zadban és szomszédságunkban ilyenek 
történhetnek. Hirdethetik ezután akár 
mekkora szájjal az oláh kultúrát, állít-
hatnak tel akárhány Lázárt a római 
eredet bizonyitgatására, állandóan szé-
gyenteljes vergődése fog  maradni annak 
az idétlen hobortnák, mely kis I'rancia-
országról álmadozik. liz a mostani esel 
a népmivelödési történetben hosszas 
időre barbar jelzővel bélyeg-'.i meg a 
léha önteltségben pöffeszkedő  fiók  ál-
lainocskát s e mellett a nyugat meg-
döbbenve konstatálja, liogy az a nagyra 
tartott civilizáció az elnyomott s még 
az iskolától is eltiltott paraszl verejté-
kes keresményéből tetszeleg Líurópa 
előli, mig a nagy latifundiumok  még 
az adózásban is lellünö kedvezménvekeí 
élveznek. 

Semmi bajunk vele, a belelei, a 
belszervezkedés kizárólag a román állam 
tetszésétől tiigg. Az állam vezetőinek 
ismerni kell a lakosság vérmérsékletéi. 

bajait, kívánalmait teljesíthető követe-
léseit s ha félreismeri  és lapintallansá-
gával kitörésre engedi a talán titokban 
tel is bujtott kedélyeket, az ismét csak 
arra mutál, hogy hiába kapaszkodik a 
nagy kullur államok nvomába, ha nincs 
kellő intellektuális ereje. Cogolniceanu 
és Carp nem ilyen alapon képzelték a 
román államot. 

f 
Es löhetik, pusztíthatják egymást, 

alioz sincs hozzá szólásunk, ha még 
teljesen elnéptelenítik is az országot: 
hanem ahoz már van hozzá szólásunk, 
hogy ezek a nagyhorderejű események 
tőszomszédságunkban, sok esetben alatt-
valóink szemeláttára, talán közreműkö-
désükkel s bizonyára még meghurco-
lásukkal is történnek. Van hozzá szó-
lásunk, mert államunkban is a kormá-
nyok láncolata sokai mulasztott s kü-
lönösen a tulajdon kérdésében sokat 
erőszakoskodott s ha az államosításban, 
az erdők, az italmérési jogok s lilás 
haszonvételek lefoglalásában  vérig sér-
tette a tulajdon szabadságát, anélkül, 
hogy akarata lett volna a tulajdonosok 
jogos igényeit másban kielégíteni, ezt 
a késu ..-'iii/euek nem fogja  es nem 
is tudja feledni.  Van hozzászólásunk, 
meri ha már az. erdö-legeló arányosí-
tásban '.alnieitt a Utlajdonképeni célon, 
a használati hányad megállapításán s az 
őserdő mozgósításával a községi latifun-
diumokat felparcellázta  s ezáltal a meg-
élhetési viszonyok útját teljesen elzárta, 
anélkül, hogy a lakosságot az állami, 
egyházi, községi és társulati terhek 
megszüntetésének kedvezményében ré-

szesítette volna s ha a termesztmények 
szabad feldolgozásában,  a kellő értéke-
sítés korlátozásával készakaratosan el-
nyomja ma is a szabad versenyt: bi-
zony, bizony nem szerencsés ily rak-
tárak közelében égó üszköt csóválni; 
a példa hat s bár népünk higgadtságát 
nent egykönnyen vesziti el, hiába ór-
ködii tk, a kivándorlás nem fogja  el-
oltani az égó kanócot. 

A gazdasági egyezkedés még sem 
volt oly fáradságos  munka, hogy a 
miatt a koalíciós kormánynak pihenni 
kelljen. 

Lehet hogy lecsendesülnek a fel-
izgatott kedélyek, lehel, hogy ilt-ott 
még lángra kap az égő zsarátnok: annyi 
kétségtelen, hogy a román kormány a 
katonai szigor mellett nagy engedmé-
nyekkel igyekszik a rendet helyreállí-
tani és népünk az állandó összekötte-
tésben erről tudomással bírván, nem 
kisérti-e meg azt az utal céljai el-
érésére? 

Jó lesz erről gondolkozni samig 
még nem késő, jó lesz a Horváth 
Sándor-féle  erőszakos embereket az ut-
bé/1 eltávolítani. 

= Népgyűlés az önállóságért. 
A marosvásárhelyi függetlenségi  és 
ÍK as pari által f.  é. ápril hú l-én 
larloll népgyűlés a Sz. Szakái* 
l'éter megindokolt javaslatára lialáro-
zatilag kimondotta. hogy Kossuth 
l'Vreiirliez. mint az országos fiiggel-
len.ségi és ÍS-as párt elnökéhez, a kö-
velkuzö feliratul  inlézi: 

A „SZÉKELYSÉG" TARGÁJA. 
Homályban. 

1771. szeptember 10-én adta ki a kir. 
főkormányszék  azt a híres leiratot, mely a 
székely fiuknak  a fonásban  leendő oktatá-
sát kötelezően elrendeli s a mely már ak-
kor gúnyos megjegyzések között hirdette-
tett ki a gyrás gyűlésen és 1774. február 
18-án adta ki azt másik, még az előbbinél 
is lealázóbb rendeletet, melyben a székely 
katonáskodás alá vont egyének gyermekei 
sem iskolába nein adhatók, sem pedig iro-
dákban nem alkalmazhatók. 

Nem merem és nem is akarom nyil-
vánosan kockáztatni azt a véleményt, hogy 
azok a rendeletek az 1764-ki ellenszegülés 
lealázó, sőt gúnyolódó következései volná-
nak, mert egy nagy tekintélyű és nem ritkán 
az udvarral ellentétbe helyezkedő főható-
ságról ilyent feltenni  a puszta gyanú mel-
lett, a helyzettel összevágó körülményeken 
kivül mégis több bizonyítékkal volna nyil-
vánosságra hozandó : de egyelőre ukarat-
lanul is nem tud menekülni az ember a 
gondolattól, hogy mindkettő az erőszakkal 
elnyomott székelyfaj  Icaiázására irányult-
az első, hogy női munkával bénítsa meg 
a férfias  erélyt s tegye nevetségessé a hí; 
vatást, mert hiába, akkor is és még most 
is igy állolt és igy áll a kérdés felfogása  ; 
a második, hogy a kalonáakodásra kény-
szeritelt nemzet ivadékai tudás hiányában 

feledjék  el, mivel tartoznak a hazának, a 
székely névnek. Nem tud menekülni az 
ember a gondolattól, liogy amaz önkény-
uralmi korszakban a nemzeti önérzet elfoj-
tása, az emberi miveltség terjedésének meg-
akadályozása, nem azért céloztatik-e, hogy 
a gyáia zsarnokság annál szabadabb tért 
nyerhessen. De ha mégis e ferdének,  ne-
vetségesnek és boszantónak látszó intézke-
déseket a korral és annak jelenségeivel 
összehasonlítjuk, oly álláspontra jutunk, 
melynek láttávolában, ha aggodalmainkat 
el nem oszlathatjuk is, minden esetre mér-
sékelhetjük. 

Az immár minden kétséget kizárólag 
igazolva van, hogy a székelység felfegy-
verzése Rákóczi szabadság harcára vihető 
vissza. Azok a vélemények tehát, melyek 
ezzel szemben arra támaszkodnak, hogy a 
keleti határvédelem tette azt szükségessé, 
elestek, de ezzel együtt a fennebb  említett 
gyanú ismét csak izmosodíK, s azt nem 
gyengíti meg a sem, hogy hiszen a szé-
kelység országvédelmi kötelessége csak 
visszaállíttatott. Ha azonban azokra az ön-
állóságra, szabadságra törekvő országos 
mozgalmakra leszünk figyelemmel,  melyek 
már 1744 ben észlelhetők voltak, s éppen 
a tárgyalt időben kijegecesedtek ugy, hogy 
az 1791-iki országgyűlésnek csak alakba 
kellett önteni az 5—ii4. t.-cikkekben lelett 
elveket: akkor a kir. kormányszék maga-
tartását mégis más felfogásban  kell része-
sítenünk, mert hiszen gr. Báuffy  György 
kormányzón kezdve a 12 tanácsos között 

azok a becsületes érzésii hazafiak  voltak 
túlnyomó számban, kik 17nl-et előkészít-
tették, kik tehát a székely ifjak  fonásban 
való kiképzését nem tekinthették gúnynak, 
lealázó mesterségnek, hanem már akkor 
felismerték  fontosságát  a háziipar állandó-
sításának. Ks talán ki lehet mondani azt a 
véleményt is, hogy az a nagy tekintélyű 
kormányzó hatóság bizonyára méltóságán 
alólinak is tartotta volna egy leigázott 
nemzet fájdalmát  még nevetségessé is tenni 
akkor, midőn kiváló tagjai gróf  Káinoki 
Lajos, Székelj' Dávid, Gál János és Már-
tonffy  József  a székelység kebeléből emel-
kedtek ki. 

Azt lehet mondani tehát, hogy itt in-
kább a látszat hálózza be felfogásunkat,  s 
ha a képzelet és valóság között mégis va-
lami hézag van, az inkább hazafias  meg-
győződésünk vetített képe. 

Sajnos, még ennyire sem jöhetünk 
tisztába a második rendelet okainak vizs-
gálásánál s ha hajlandók voltunk az elsőnél 
legalább óvatosságra jutni, ennél már egé-
szen más hangból és nyíltabban kell be-
szélnünk, mert jó, hogy a katonáskodó 
székelység gyermekei s különösön a kivá-
lóbb családok sarjadékai a szebeni, s ké-
sőbb a kézdivásárhelyi hadapród iskolák-
ban helyeztettek el, de itt már tisztán látszik 
a katonai önkény működése, látszik a sze-
beni hadparancsnokság egyenes nyomása, 
mely éppen ugy, mint a felfegyverzésnél, 
a kir. főkormányszéket  csak köpenyegül 

használta s azalatt erőszakos intézkedéseit 
tetszése szerint érvényesittetc. 

Azt, hogy a székely katonáskodás alá 
vont családok gyermekei ne iskoláztassa-
nak, ha csak igy egymagában tekintjük, 
nem szülhette más, mint az osztrák kato-
nai felfogás  akkori gyávasága, hogy ne le-
gyen a katonáskodásra alkalmas nemzedék 
között gondolkozó fő.  mely az elnyomatást 
bírálhassa, hogy ne legyen gondolkozó lő, 
mely a katonai önkény Icaiázásával dacol-
hasson, hogy ne legyen gondolkozó 16, 
mely a szolgaság korszerűtlenségével log-
lalkozhassék, hanem legyen egy élö auto-
mata, mely a rugó felhúzására  adja az 
örök azonos mozgásokat. 

Ha pedig azon másik okot is hozzá-
vesszük, hogy a szoldateszka maga ismer-
vén minő emberekre van szüksége s az 
iskoláztatást azért tiltotta be, hogy a sze-
rencsétlen ifjúság  közül maga válogassa 
ki s a maga céljaihoz mérten vezesse azok 
neveltetését kezdettől fogva;  akkor még 
butának is kell minősítenünk, mert a mi-
veletten katona hadi célokra soha sem volt 
annyira alkalmas, mint a szellemileg fejlett 
s ha a napoleoni hadjáratokban a három 
székelyezred vitézsége bámulat tárgya volt. 
mit érhettek volna el kellő képzettség mel-
lett azok az emberek, kiknek még a tiszt-
jeik is a véres csaták alatt tanultak meg 
írni-olvasni ( 

Más oldalról pedig ott van előttünk 
a sok élö példa a 19-dik század közepéről, 
hogy azok az emberek voltak a legárta-
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Megvagyunk győződve, hogy né-
uuly lapok ama közlései, mintha a 
magyar kormány hajlandó volna Ausz-
triával két évtizedre kiterjedő kereske-
delmi és vámszerzödést kötni, ami 
merőben ellenkeznék a közszellemmel 
és hazánk közgazdasági érdekeivel, a 
valóságnak meg nem feleinek. 

Megnyugtat minket Nagyméltósá-
godnak a függetlenségi  elvekért eddig 
folytatott  eredményes küzdelme afelől, 
hogy akkor, a midőn a ha/a sorsának 
intézése főkép  a Nagy méltóságod ke-
zébe van letéve, kit a nemzet nagy 
többsége támogat; Ausztriával csak 
olyan szerződéskötésébe egyezik bele, 
amely hazánk és nemzetünk érdekei-
vel mindenképpen összhangban üli. 

Éppen azért teljes bizalommal és 
mély tisztelettel arra kérjük Nagymél-
toságodal, liogv a nemzet szenL érde-
keit továbbra is minden irányban meg-
védelmezni kegyeskedjék. 

Főkép pedig méltóztassék minden 
rendelkezésre álló eszköz felhasználá-
sával oda halni, hogy: 

1. Ausztriával 1917. éven túlter-
jedő időre szóló szerződés semmi s/.in 
alatl ne költessék, ellenben gondos-
kodás lörténjék már most arra nézve, 
liogy 11)IS. január 1-étöl kezdve Ha-
zánk önálló gazdasági* rendelkezése 
minden külállammal szemben, Ausz-
tml .sem véve ki. tényleg életbe lép-
jen s mindenképi'ii érvényesüljön. 

2. Ha azonban 1917 ig terjedő 
iilör,; sem volna Ausztriával Hazánkra 
nézve kedvező szerződés kölhelö, ugy 
az 1899. évi XXX. t.-c. joghatálya sz< -
rint, a magyar Önálló vámterület gya-
korlatilag is azonnal érvényesíttessék, 
a berendezkedés nyomban megindit-
tassék s Ausztriával szemben a vám-
szedés 1908. január 1-én megkezdes-
sék, végre 

3. Az Osztrák-magyar bank sza-
badalom 1910. éven tul semmi szin 
alatt meg ne hosszabbittassék és gon-
doskodás történjék arról, hogy a ma-
gyar önálló jegybank minden kellékei-

masabbak s az l8-J5-ben kezdődött moz-
galom legkitartóbb szimatolói, az ébredő 
szabadság legádázabb üldözői s a nép-
ámitók leglolakodobb sugdosói, kik a ka-
tonai iskolákból kerültek ki s ha volt is 
több kimagasló alakja az lM48-ki szabadság 
harcnak, a nagyobb rész Dorschnerrel Mold-
vába átillant, vagy ha a szabadság harcban 
részt vett is, késóbb önmagával meghaso-
nolva assimilálódott az idegenekkel, vagy 
már kezdetben Kovács István — Morzsolt — 
Simon Sándor és Kedves Lajos hajdújává 
szegődött. 

Ám de nem vehetjük igy a maga 
meztelenségében még sem történeti való-
ságnak, mert az kétségtelen, hogy az er-
délyi föhadvezérség  maga akart tiszteket 
képezni a székelyezredekbe épen a kato-
náskodó székelység kebeléből. Hogy ebben 
az intézkedésben egyenesen a faj  jellemé-
nek, szabadságvágyának aláásása lett volna 
a cél, azt nem látjuk bebizonyitottnak, sőt 
báró Purczel alatt a kézdivásárhelyi ha-
dapród iskola szabad szellemű vezetése s 
azon körülmény, hogy az intézet legnagyobb 
részben Háromszékmegye áldozatkészségén 
állíttatott lel, egyenesen arról tanúskodik, 
hogy a vérmérgezésre még titkos utasítás 
sem adatolt ki, mert máskép Háromszék-
megye szabadságszerető népe attól bizo-
nyára elfordult  volna. Itt is tehát, mint 
mindenben a szereplő személyek minős -
gét, túlbuzgóságát kell előtérbe állítanunk 
s ez aztán némileg világot vet sok oly kö-
rülményre, a mit máskép megérteni nem 
vagyunk képesek. 

Legyen bár látszat az ok, s fogadjuk 
bár cl azt az álláspontot, hogy a kir. kor-
mányszék az erdélyi főhadvezérségnek  azon 
nem kicsinylendó törekvését akarta támo-
gatni, hogy a székely ezredek tisztikara a 
székelység kebeléből képeztessék: annyi 
bizonyos, hogy mindkét rendelet kiadása 
tapitatlan, időszerűtlen volt és a történelem 
küzdeni fog  az emberi felfogás  szeliditésére, 
de soha sem tudja megmenteni a szereplők 
magatartását a hazafiatlanság  gyanújától. 

JJecit  AidaL 

vei felátliltassék  és ugy berendeztessék, 
hogy működését 1911. január 1-ével 
akadálytalanul megkezdhesse. 

Melyek után tánlorithatlan biza-
lommal és mély tisztelettel maradiunk 
Nagyméltóságodnak 

Marosvásárhelyt, 1907. április 1. 
A marosvásárhelyi I. és ti. kerü-

leti függetlenségi  és 48-as párt által 
tartott népgyűlés nevében: 
Petri  Zsigmond,  Gáspár Gyula, 

pártelnök. pártelnök! 
* 

Teljes hazafias  megnyugvással hozzá-
járulunk a népgyűlés határozataihoz s a 
Kossuth Ferenchez intézett felirat  minden 
betűjét aláírjuk, de kételkedünk benne, hogy 
az abban foglalt  kívánságokat k i a l k u d n i 
sikerülne. Jól leszi a marosvásárhelyi nép-
gyűlés, hogy Kossuth Ferencet szorítja, de 
ugyanakkor megfeledkezik  arról, hogy mi-
lészen akkor, ha Kossuth Ferenc ezen kí-
vánságokat nem lesz képes teljesíteni, meri 
hát „huncut a níinet." 

Levél Csíkból. 
A Pesti I Űrlapból vesszük át a következő közleményt 

.Járja-e ott is olyan nagy hideg Önök-
nél kedves Szerkesztő ur, mint itl Csikba 
(és nem Csikbe, azért Csíkból és nem 
Csikböl) — mert hogy a fa  itt drágább, iniut 
önöknél, az bizonyos, lévén itl egy öl fá-
nak ára 24 forint  és nem korona. Itt 
Csikba, a faterinclök  ős földjén,  ahol még 
15 évig lesz la, lesz erdő, de azontúl 
nem. Eladtak itl már minden erdőt s ma 
a székelyek közt, vagy a gyergyói örmé-
nyek között nem ritka a milliomos. 

Az örmények kétszer is leszedték a 
bőrt a székelyről; előbb mint kereskedők, 
azután mint erdő-spekulánsok. -- Az elsőt 
hamar eltanulták a székelyek, az utóbbit 
most tanulják — egy kissé későn. 

Nem ritka eset, hogy 10, 20, 50 fo-
rintért vett erdörészeket az örmények most 
4—8—25 ezer koronáért adnak el. 

A faspekuláció  rávetette magát Csikra 
Százával teremnek a fatermelő  cégek 10, 
15 évi üzemidőre s már alig van magán-
kézen erdő, tizenöt év múlva pedig lelesz 
tarolva minden hegy és elkövetkezik a va-
lóságos székely nyomorúság, ha még ak-
korára marad itt székely ember, aki vi-
selje. Mert, hogy a tagosítás teszi majd 
tönkre a székelyt. Ami jó egy helyen, — 
rossz az másutt. Szántóföld  és mező tago-
sítása áldás ott, ahol elaprózódik a föld. 
De a székely erdő csak osztatlanul volt 
áldás. Egyforma  jussa volt hozzá minden-
kinek, akinek egy tehene, három juha volt 
ép oly jussal csaphatta ki az erdei lege-
lőre, mint a nagy gazda. Fát annyit kapott 
amennyire szüksége volt. Megélt az is, a 
kinek szántóföldje,  háza nem volt. 

A tagosítás a fekvő  birtokot veszi 
alapul és csak annak jut, akinek amugyis 
van. A szegény, a vagyontalan most két-
szeresen érzi a nyomorát. S a fa  ára ölen-
kint 24 forint.  Fázunk itt nagyon a hosszú 
tél hidegétől és a jövendőtől. 10—20 hol-
das gazdák most hirtelen meggazdagodtak, 
hisz van olyan, akinek 400—500 hold erdő 
jutott, sőt több is. S az addig értéktelen 
erdőnek egyszeribe ára lett. Jöttek a spe-
kulánsok! Olyan ember, aki évszámra alig 
látott 100 forintos  bankót — most számos 
ezreket kapott. Nem is ember, akinek egy 
pár száz forintja  nem hever otthon. Az er-
dőkben fizetik  a munkát, a fuvart  s a ta-
karékos székely ma pazarol, duhajkodik és 
issza a rózsamálit borvíz nélkül. Mert 
eddig azzal itták a küküllőmenti vinkót. 
Borviznek pedig kineveztek minden po-
csolyát. Ahol az esővíz valami petroleum-
szagu földrétegen  szivárgott át, ott már du-
gaszolták, szekérre rakták és vitték tova a 
borvizet. Mivel hogy igy olcsóbb az ital s 
akkor is kicsi pohárból iszszák. Azért hát 
aki most székely ínségről beszél az — ha-
zudik. Van itt most pénz bőven és lesz is 
még vagy 15 évig. De aztán ? . . . 

Azért igen kérjük, kedves szerkesztő 
ur, ha híre jönne valami székely segély-
akciónak, székely mozgalomnak, vagy más 
ilyen kéretlen székely mentő-tervnek — fúj-
ják le kérem. Ezt a hangot, ezt a stréber 
mozgalmat, ezt az egész irányt igy, ahogy 
van, le kell szerelni. 

Leszerelni most, mert 15 év múlva 
aztán annál hangosabban kell megfújni  a 
harsonákat. Most még mi szállítunk fát 
Afrikába  is, minden vasúti állomáson óriási 
fatelepek  várják a waggonokat, de 15 év 
múlva fogpiszkálóval  fogunk  fűteni  és el-
használt gyufákat  gyűjtünk nyáron át — 
télire. 

Ezek a székely akciók soha semmi-
féle  praktikus eredinénynyel nem jártak, 
csak a székelység hírét rontották, önérzetét, 
önbizalmát csökkentették. Maga is kezdi 
hirdetni már, hogy róla az állani tartozik 
gondoskodni. 

Az oláhság pedig feni  rá a fogát,  hogy 
czl az örökösen segélyre szoruló, gyámol-
talan székelységet miképen fogja  egy szép 
napon felszippantani.  Nagyon ártunk ma 
gunknak ezzel az őrült politikával! — S ha 
Nagy-Magyarországon kitavaszodnék, szór-
janak az újságra egy kis orgonavirág illatot, 
mert ilt sohasem lesz tavasz, most is sürün 
hull a hó, térdig jár benne az országúton 
a ló s nevetve néz reánk Bécsből a faipar-
társasági igazgató." 

Eddig tari a Pesti Hirlap közleménye. Van 
benne az igazságnak némi felületes  és elég 
okos látszata, de azegészmaga egy kommu-
nista ész eszeveszett háborgása, mely irigyli, 
ha az üzletes örmény gazdagodik, de egy-
úttal a sárga irigység gyötri azért is, ha a 
kisbirtoku székelynek száz forintjai  hever-
nek a ládafiában  s ha egy-egy székely bol-
dogul. Kifogásolja  azt is, ha a Székelyföldön 
nagy ipari vállalatok létesülnek, mert ebből 
a székelység romlását jövendöli. Szidja a 
székelyföldi  kirendeltséget és mindent ami 
van. Csak azt az egyszerű megfejtést  felejti 
cl, hogy hát valójában mi volna jó. Való-
színű szerinte minden ugy volna jó, ha ma-
radna a régiben. Ezen óhajtásához pedig 
mi nem csatlakozhatunk, mert sem kom-
munisták, sem nihilisták nem kívánunk 
lenni. 

K O i t ö j l p É i i H 
— Kinevezések. Pap Domokos kir. 

főmérnök,  a csíkszeredai államépitészeti 
hivatal főnöke  műszaki tanácsossá, Kőszeghy 
László államépitészeti segéd mérnök mér-
nökké neveztetett ki. A megérdemelt elő-
léptetéseket szívesen regisztráljuk. 

— Eljegyzés. Weigel Ferencz Niszel 
Lőrincz és Testvére helybeli kereskedők 
derék üzletvezetője a hnsvéti ünnepek alatt 
eljegyezte Müllei Juliska kisasszonyt. 

— Meghívó. A József  főherceg  Sza-
natórium Egyesület ideiglenes bizottsága 
a csiki tüdőbetegek segélyezésére 1907. 
április 13-án (szombaton) a Vigadó termei-
ben tánccal egyhekötött műkedvelői előadást 
rendez. Belépö-dij: Oldal- és a három első 
sor 2 kor 40 fillér.  Zártszék, első csoport 
2 korona ; második csoport 1 kor. 60 fillér. 
Állóhely 1 korona. Tanuló és gyermekjegy 
ü0 fillér.  Karzati ülőhely 40 fillér.  Állóhely 
20 fillér.  Kezdete pont 7 órakor. Felülfize-
téseket köszönettel fogadunk  és hirlapilag 
nyugtázzuk. Színre kerül: „A mostoha". 
Társadalmi szinmü 3 rövid képben. Beudix 
F. után magyarította R. J. 

— Kovács Lajos kir. közjegyző 
ünneplése. A következő sorokat vettük: 
Szép és nemes ünnepély folyt  le folyó  hó 
14 -én a gyergyószentmiklósi polgári olva-
sókör helyiségében, midőn is kitüntettek 
többek között egy férfit,  kit önzetlen haza-
fias  munkásság jellemez, de kit azok kik 
munkásságát nem értik vagy részint anyagi 
részint erkölcsi indokokból érteni nem 
akarják, alaptalanul meghurcoltak. Folyó 
hó 14-én a .Polgári kör" diszelnökévé vá-

lasztotta őt egyhangú lelkesedéssel, és át-
nyújtotta neki a következő tartalmú disz-

• oklevelet: 
„Üdv az Olvasónaki Mi alólirottak, 

a gyergyószentmiklósi .Polgári kör" ne-
vében tudatjuk mindenekkel, a kiket illet, 
kogy nagyságos dálnoki Kovács Lajos 
urat, gyergyószentmiklósi kir. közjegyzőt, 
a székely nép érdekében kifejtett  nagy 
arányú munkásságával szerzett, soha el nem 
felejthető  érdemei elismeréséül folyó  évi 
február  hó 14-én tartott évi rendes közgyű-
lésünkön a .Polgári kör" diszelnökévé egy-
hangúlag megválasztottuk. Miről kiadtuk 
sajátkezű aláírásunkkal és körünk pecsét-
jével ellátott jelen díszoklevelet. Kelt Oyer-
gyószentmiklóson, egyezerkilencszázhetedik 
évi bőjtelő hava tizenhetedik napján. M á r-
t o n Lajos Gyergyószentiniklós község fő-
bírája, a kör elnöke. T a k ó Ferenc, kir. 
aljegyző, a kör jegyzője. Ugyanezen alka-
lommal nyújtották át a .díszoklevelet Sü-
megi Vilmos orsz. képviselőnek, Ferenczy 
Károly esperes plébánosnak és Gagyi Dé-
nes kir. álbirónak, kiket szintén lelkesen 
ünnepeltek. 

— Elszámolás. A posta cs távírda 
altisztek és szolgák április 1-én tartott tánc-
estélyén felülfizetlek:  Herzberg Károly 50 
korona, Wolf  Ferenc pt felügyelő  fi  korona 
80 fillér.  Török Ferenc országgyűlési kép-
viselő 5 korona. Puskás Kálmán 4 korona, 
Magyar Hermán 4 korona. Cseh István 4 
korona, Deucs József  2 korona 80 fillér, 
N. N. 3 korona, Klein Margit 3 korona, 
Turteltaub Helén 2 korona, dr. Ujfalusi 
Jenő 2 korona, Veress Elek 2 korona, 
Michna Rezső 2 korona, Nurisán Kálmán 
2 korona, Székelyhidy Sándor 2 korona üO 
jillér, Csiszér Imre árvaszéki ülnök 2 korona. 
Kovács Antal árvaszéki elnök 2 korona, 
özv. Szabó Antalné 2 korona, Muzsnainé 
I korona, Merza János m. á. v. főnök  1 
korona, Bájer Ferenc, Bándi Gáborné, Nagy 
Istvánné, Moldován János, Szvoboda Mik-
lós, Váncsa János, Karda Gyula, Kállay 
Ferenc 1—1 koronát. Csedő András 20 
fillért.  Összesen 115 korona 30 fillért.  A 
táncestélyen befolyt  összesen 368 korona 
10 fillér,  ebből kiadás 250 korona, maradt 
tehát tiszta jövedelem gyanánt a jótékony 
célra 118 korona, mely a csíkszeredai ta-
karékpénztár részvénytársaságnál gyQmöl-
csözőleg elhelyeztetett. A rendezők ugy a 
pártfogásért,  mint a felülfizetésekért  hálás 
köszönetüket nyilvánítják. 

— Táncestély. A csikcsatószegi ifjú-
ság 1907. évi április 6-án (szombaton) az 
iskola termében az oltáregylet javára színi-
előadással egybekötött zártkörű táncestélyt 
tartott. Ez alkalommal színre került a „Gyi-
mesi vadvirág" következő szereposztással: 
S z e m é l y e k : Balánka János — Erőss 
János, örzse, felesége  — Korodi Rozália. 
Imre, fiók  — Bors Mihály. Mária, leánya — 
Csató Juliánná, özv. Fábiánné Julis — 
Györgyfi  Juliánná. Gyurka, fia  — Illyés 
András. Rab, Prezsmer Péter — Pál Lajos. 
Magdolna, leánya — Darvas lluska. Plé-
bános — Korodi János. Törpe Csura, ha-
rangozó — Gergely Miklós. Csuráné — 
Péter Juliánná. Marczi, fiók  — Szőke Dávid. 
Bigyó, kisbíró — Posztuly István. Bigyóné— 
Pál Rozália. Csörgő István, fiatal  gázda — 
lncze Dénes. I. gazda — Bors Mihály. 
II. gazda Szőke Márton. Vőlegény nász-
nagya — Miklós István. Menyasszony nász-
nagya — Dávid Antal. I. vőfély  — Bors 
Kelemen. II. vőfély  — Ferencz István; Nyo-
szolyó lányok - Korodi Annp, Erőss Ró-
zália. Csicsa, Ferke, Vaksi, cigányok — 
lncze Albert, Kovács Gyárfás,  Korodi Dţnes. 

— Az oláhországi parasztlázadás 
alkalmából több lap azt írja, hogy a me-
nekülök százával jönnek át a határon s 
közelebbről Csíkszeredába is érkeztek. — 
Hogy az ilyen híreket honnan szedik, azt 
nem tudjuk, csak annyit tudunk, hogy Csík-
szeredába ilyen menekülők sem százával, 
sem egyenkint nem érkeztek és nincsenek. 

— Lukács Vilmos-féle  Osztály-



13. szám. S Z E K E L Y S E G . 3-ik oldal. 
sorsjegyek, mindennapi húzásokról szóló 
hivatalos kimutatások kaphatók lapunk 
kiadóhivatalában. 

— Értesítés. A Gazdasági Egyesület 
tagjait értesítjük, hogy a takarmány vető-
magvak kiosztása kezdetét vette s azok 
naponta a délelőtti órákban a jelentkezők-
nek az ár lefizetése  mellett az egyesületi 
irodában (Vármegyeház) kedvezményes áron 
adatnak ki. A lóheremag kilogrammja 1 K 
50 fillér,  a lucerna 1 kor. 40 fillér,  a takar-
mányrépa (ekkendorfi)  80 fillér,  rigai ere-
deti lenvetőmag litre 20 fillér.  Kizárólag 
csak legelsőrendü, államilag ólomzárolt 
magvak kerülnek kiosztásra. Egy-egy tag-
nak legfennebb  10—10 kilogramm adható 
ki, azonban indokolt esetben egyes tagok 
gazdasági szükségletük mérvéhez képest c 
mennyiségnél többet is kaphatnak. Előle-
ges bejelentés levelezőlapon az Egyesületi 
irodához azért szükséges, hogy a bejelen-
tések mérvéhez képest esetleg utánrende-
lést tehessünk s minden tag szükségletét 
lehetőleg kielégíthessük. Postán való kül-
dés esetén a csomagolás és szállítási költ-
séget a rendelő hordozza. — Csíkszereda, 
llJ07. ápril 4-én. — Az egyesület titkári 
hivatala. 

— Hazai Ipari beszerzési források. 
Kossuth Ferenc kereskedelemügyi miniszter 
utasitotta a m. kir. Kereskedelmi Muzeumot, 
hogy a hazai ipari beszerzési forrásokról 
Címtárt állítson össze és bocsássa közre. Ez 
a Címtár fel  fogja  ölelni az összes hazai 
gyártelepek, továbbá a nem kizárólag helyi 
szükségletre dolgozó, illetve a különleges-
ségeket készítő kézmű és müípari telepek, 
a háziipari vállalatok, végül az ipari ter-
melő szövetkezetek pontos névjegyzékét, 
összes készítményeik pontos felsorolásával 
és a szállító képességükre vonatkozó ada-
tokkal. A tárgymutató közölni fogja  a le-
hető aprólékosabb részletezéssel az ország-
ban készülő összes iparcikkek betűsoros 
jegyzékét utalással a könyvben felsorolt 
mindazon telepekre, a melyekben az illető 
árut nagyban állítják elő. A Címtár 10.000 
példányban fog  megjelenni és díjtalanul 
küldetik meg az állami hatóságoknak és 
közintézeteknek. A m. kir. kereskedelmi 
muzeum a Címtár szerkesztésével járó elő-
készítő munkálatokat már megkezdte s leg-
közelebb szétküldi a kérdőiveket. De ez 
uton is felhívja  az érdekelt iparosokat, hogy 
amennyiben telepüket a Címtárba felvétetni 
óhajtják, ezt a kívánságukat a telep címé-
nek pontos megjelölésével a m. kir. Keres-
kedelmi Muzeumnál (Budapest, V. Akadé-
mia-u. 3.) mihamarább jelentsék be. 

— Pályázat A marosvásárhelyi ke-
reskedelmi- és iparkamara közhírré teszi, 
hogy a keresk. m. kir. minisztérium folyó 
évi február  9-én 11576. sz. a. kelt rendelet-
tel a külföldi  ipari viszonyok tanulmányo-
zására és az ott szerzett tapasztalatok itthon 
leendő értékesítése céljából a kamara kerü-
letére egy (1) 600 (hatszáz) koronás kül-
földi  tanulmányi iparos ösztöndijat engedé-
lyezett, melyre 1907. m á j u s 15-én záródó 
határidővel ezennel pályázatot hirdet. Pá-
lyázhatnak a marosvásárhelyi kereskedelmi-
és iparkamara területén (Marosvásárhely sz. 
kir. város, Maros-Torda, Csík, Háromszék 
és Udvarhely vármegyékben). A pályázati 
kérésben a folyamódó  lakhelye, családi és 
vagyoni viszonyai, foglalkozása,  előképzett-
sége, nyelvismeretei, erkölcsi magaviselete, 
esetleg tanulmányai; az általa nyert kitün-
tetések és végül az ösztöndíj elnyerése ese-
tén, teendő utazás iránya részletesen megje-
lölendők és lehetőleg hiteles okmányokkal 
igazolandók, valamint az is, vájjon az illető 
katonai kötelezettségének eleget tett-e már 
és biztosítva van-e előre is egy megfelelő 
külföldi  gyárban vagy műhelyben való al-
kalmaztatása, esetleg valamely külföldi  szak-
iskolába való felvétele?  Az illetőnek köte-
lezettséget kell vállalni .aziránt, hogy az 
ösztöndíj különbeni visszafizetésének  terhe 
alatt vissza fog  térni hazájába a szerzett is-
mereteit itthón fogja  értékesíteni. Azok a 

kik katonai kötelezettségűknek még nem 
tettek eleget, vagy az alól felmentve  nin-
csenek az ösztöndíjra nem számithatnak. 
A kiskorúakért apjuk vagy gyámjuknak kell 
kezességet vállalni a fenti  kötelezettségek 
betartása tekintetében. A határidőn tul be-
érkezett folyamodványok  figyelembe  nem 
vétetnek. Marosvásárhelyt, 1907. március 8. 
Váradi Márton, alelnök. Sz. Szakáts Péter, 
titkár. 

G s fl  H H 0 H. 
Koritschóner mulat. 

Szomoni történet 7 kis levélben. 

1. 
Igen tiszteli Uram! 
Van szerencsénk értesíteni, hogy cé-

günk utazója, Koritschóner Samu ur ezidci 
kőrútjában folyó  hó 18-án Bűrgözdfalvára 
érkezik és ez alkalommal a magyar fűszer-
kereskedelem fellendítése  érdekében Ura-
ságod b. üzletében tiszteletét teendi. — A 
midőn ezt szíves tudomására hozzuk, egy-
ben kérjük Koritschóner urnák nagybecsű 
megrendeléséveli kitüntetését. 

Tisztelettel 
Míirb és Pií'chiiiger 

nagykereskedők. 

2. 
Igen tisztelt Főnök ur! 
Folyó hó 18-iki becsesére válaszolva, 

van szerencsém értesíteni, hogy művészi 
körutamat Bürgözdfalván  megkezdtem. — 
Sajnosan tapasztaltam azonban, hogy itt 
az emberek nem gyömbérrel és sáfránnal 
fűszerezik  az életet, hanem vigécek kido-
básával. Itt ugylátszik semmi érzék sincs a 
kocsikenőcs használata iránt és a kereske-
delmet abszolúte nem érdekli a szegfűszeg 
kérdés. Én tehát ezúttal utólagos jóvá-
hagyás reményében nem gyarmatban, ha-
nem harmatban dolgozom és pedig szódá-
val meg mohai Ágnessel, a Központi szál-
lodában. — Ha még megjegyzem, hogy a 
mintakollekciót ily körülmények közt egy 
szebb jövő zálogául — kénytelen voltam 
Fischer László ur szíves gondjaira bizni, 
kérem tehát legközelebbi becseséhez egy 
vaslag — és előleg mustrát mellékelni. 

Tisztelettel 
Koritschóner Samu. 

3. 

D í j j e g y z é k : 

Tekintetes Koritschóner Samu urnák. 
Egy pazar vacsora 4 K — fii 
Négy üveg bor 4 — „ 
Két üveg szóda üveg nélkül — 40 , 
Három üveg szóda nélkül 3 60 „ 
Két szóda üveg és szóda nélkül 2 — „ 
Egy velencei tükör 10 — . 
Egy összetört keményfa  szék 4 — » 
Fájdalomdíj az ételhordónak ti — , 
A londincrnek a kíséretért 1 — . 
És végül némi borravaló . . 2 — . 

Összesen: 72 K H0 lil 
A t. utazónak 10% levonás: 7 K 28 fii 

Marad : 79 K 80 fii 

4. 

O r v o s i l á t l e l e t . 

Alulírott ezennel hivatalosan bizonyí-
tom, hogy Eszménycki Bella kasszírnő 
kisasszonyt behatóan megvizsgáltam, rajta 
a következő külerőszak folytán  mestersége-
sen előidézett súlyos sérülési kóradatokat 
fedeztem  fel: 
Zúzott seb a bal vállán 1 darab 
öt korona nagyságú daganat 1 
Szódás üvegtől származó lob 2 
Ott alatti heg . 2 

Orsócsinti fie  . 1 . 
Kék foltok  a derekán óránként 1 evőkanállal. 

Összesen: 9 darab. 

Hazafias  üdvözlettel: 

Olvashatatlan név. 

5. 
Kedves prímás! 
Ide mellékelve küldöm a nyirettyüért 

járó 10 koronát és a bőgőbe ugrásomért 
számított 28 korona 40 fillért.  Én ugyan ez 
utóbbiért csak 22 koronát szoktam fizetni, 
de ezúttal elfelejtettem  a dolgot előre ki-
alkudni s igy nem akarok smucignak lát-
szani. A kisbőgős balszemiért ezúttal adós 
maradok, azt írd a többihez. 

Koritschóner s. k. 
Utóirat: Szájmosásra  legjobb az Odol. 

6. 
N y ug t a. 

3iS korona 40 fillértől,  azaz harminc-
nyolc korona 40 fillérről,  mely összeget a 
mai napon különböző folytonossági  hiá-
nyok fejében  Koritsclioner Samu úrtól fel-
vettem. 

Tisztelettel 
a Primás. 

U. i.: Mikor tetszik ismét Bürgözdtalvár.i jönniV 

7. 
A Szántó és Kletn cég, mint a Köz-

ponti szálloda tulajdonosa, örömmel tu-
datja kasszirosleányuknak 

Eszményeki Bella kisasszonynak 
Koritschóner Samu úrral 

történt eljegyzését. 
Bürgözdfalva,  1906. julius 21. 
Amihez szívből gratulálok én is : 

Xéffusz. 

K ö z g a z d a s á g . 
A cukorrépatermesztés a kisgazda 

szempontjából. 
Irta: LINHART GYÖRCjiY. 

(Folytatás.) 

Mintegy 2 hét múlva következik a 
második kapálás, ami ugyancsak ugy vég-
zendő, mint az első. Ha siettetni akarjuk 
a répa gyors növekedését, ami bizonyos 
esetekben, főleg  ha földi  bolha vagy gyökér-
fekély  jelentkezik, igen kívánatos lenet, ak-
kor közvetlen a második kapálás előtt kat. 
holdanként mintegy 30 kg. chilisalétrom 
fejtrágya  alkalmazható. A chilisalétromot 
finomra  össze kell törni s száraz homokkal 
vagy száraz finom  földdel  keverve kell köz-
vetlen a sorok mellé vékony sávban elhin-
teni és pedig szélcsendes időben, a harmat 
felszáradása  után. Az elhintés történhetik 
kézzel kicsiben való termelésnél, a nagyban 
való termelésnél pedig egy e célra szer-
kesztett kézi vetőgép segélyével. 

Közvetlen a második kapálás után, ha 
a répanövénykék már elég erősek, vagyis 
a csiraleveleken kívül már 3—4 levelük 
van, következik az egyeselés, vagy ritkítás. 
Gyakran egyszerre végzik a második ka-
pálást az egyeseléssel. Az egyeselés a ré-
pának a legfontosabb  munkája, azért ezt a 
legnagyobb gonddal és pontossággal és 
idejében, inkább valamivel korábban, mint 
későn, kell végezni, mert ennek a munká-
nak van legnagyobb befolyása  a termés 
nagyságára. Legalkalmasabbak e munkára 
az iskolát végzett gyermekek, mert ezeknek 
a liajolás nem esik annyira nehezükre, mint 
a felnőtteknek. 

A fészekvetésnél  az egyeselés ugy tör-
ténik, hogy a munkás megfogja  bal kezével 
a fészekben  levő legerősebb növényt s mel-
lőle a többieket a jobbkezével óvatosan ki-
húzgálja, ügyelve arra, hogy azok bele ne 
szakadjanak a földbe.  A megmaradó nö-
vényhez óvatosan hozzányomják a talajt s 
egy kevés porhanyó főidet  hintenek mellé, 
hogy egyenesen álljon. 

A soros mivelésnél a répák a sorban, 
a cukorgyár esetleges utasítása szerint 6—8 
hüvelyknyire (16—20 cm.) ritkittatnak, 
ügyelve itt is ana, hogy az erősebb nővé-1 

nyék hagyassanak meg, melyeket, mint 
fentebb  leirtuk, óvatosan benyomunk kissé 
a földbe  s egy kevés porhanyó földdel 
egyenesre támogatunk. Célszerű, ha minden 
munkásnál van egy, a kívánalom szerint 
6—8 hüvelyk hosszú pálca, amelynek se-
gélyével a meghagyandó növények egy-
mástól való távolságát kimérheti. Előnyösen 
alkalmazható az egyeselésnél az u. n. dió-
szegi kis kézi kapa is, amelynek nyele 
mindössze 20—25 cm. hosszú és ez a sor-
ban a növénytávolságot is megadja. 

Ha a répa nem kelt egyenletesen, ak-
kor az egyeselésnél arra kell ügyelni, hogy 
nagy hézagok ne maradjanak. Ez esetben 
az előirt növénytávolság pontos betartásától 
természetesen el kell térni, ámde arra itl is 
ügyelni kell, hogy közvetlenül egymás mel-
lett két növény ne maradjon. 

Hézagos kelésnél az egyeselés alkal-
mával beáztatott répamag elrakásával lehet 
pótolni a hézagokat. Szóval arra kell töre-
kedni, hogy a hézagok lehetőleg eltűnjenek 
s a vetés egyenletessé váljék. 

Az egyeselés után harmadszor kell 
kapálni a répát és pedig legalább 2 hüvelyk 
(körülbelül 6 cm.) mélyen. Ha mélyebben 
kapálunk, ez annál jobb. 

A körülményekhez képest később még 
egy negyedik, sőt esetleg egy ötödik ka-
pálás is szükségessé válik, mert a jól meg-
mnnkált répaföldnek  gyommentesnek és 
porhanyónak kell lennie ; csakis ez esetben 
várható megfelelően  nagy termés. Nem kell 
tehát takarékoskodni a kapálással, mert ez 
a munka bőségesen kifizeti  magát. Erős 
záporeső után pl. okvetlenül kapálni kell, 
hogy a levert és megkérgesedett talaj fel-
lazittassék. Ha omnányos bogarak lepnék 
meg a répát, ezeket gyermekekkel minél 
előbb össze kell fogdostatni  és elpusztítani. 

A földi  bolhán és orrmányos bogáron 
kivül még sok más ellensége is vau a ré-
pának, igy pl. a pajor, a vetési bagolylepke, 
a gyökérfekély,  sziv- és szárazrothadás, 
gyökérfarkrothadás  stb., melyeket azonban 
e rövid értekezés keretében megbeszélnem 
nem lehet. Ha valahol valami nem ismert 
répabetegség vagy répaellenség mutatkoz-
nék, legcélszerűbb, ha a termelő a magyar-
óvári növénykórtani állomáshoz, avagy ha 
rovarkáról van szó, a budapesti rovartani 
intézethez fordul  felvilágosításért. 

Ha készen vagyunk a répa kapálá-
sával, akkor nincs más dolga a gazdának, 
mint kérni arra a Mindenható áldását, amely 
nélkül emberi munkának sikere nem lehet. 

Előfordul,  hogy egyes répák a nyár 
folyamán  felmagzanak,  vagyis szárat hajta-
nak, virágzanak és magol hoznak. A iel-
magzott szárat ki kell vágni és feletetni. 

Szokásban van, főleg  kisgazdáknál, a 
répa lelapuzása, vagyis a levelek egyrészé-
nek leszedése. Ez mellőzendő, mert ez a 
répa fejlődésének  többé-kevesbbé hátrányára 
van 

Mihelyt a répalevelek szeptemberben 
zöld színüket elvesztik és sárgulni kezde-
nek, ez annak a jele, hogy a répa érni 
kezd s hozzá lehet kezdeni a szedéshez. A 
répaásás ideje rendesen szeptember köze-
pétől október végéig tart. Előfordul  az is, 
hogy már augusztusban ássák a répát és 
tart e munkálat ínég novemberben is, ez 
azonban főleg  a nagyobb répagazdaságok-
ban szokott előfordulni.  Ha nagyon korán 
ássuk a répát, a mikor az még nincs tel-
jesen kifejlődve,  ez nem előnyös sem a ter-
melőre, sem a cukorgyárra. Ennek dacára 
a gyárak mégis keresik a kórai répát azért, 
hogy harább megkezdhessék üzemüket. Ily 
esetekben kölcsönös megegyezés létesül a 
termelő és gyár közt. Ugyancsak kölcsönös 
egyezségnek van helye a túlságos későn 
szállítandó répára nézve is. A gazdára nézve 
legkedvezőbb répaásási idő szeptember kö-
zepétől legkésőbb október végéig van. Ha 
későbbre halasztódik e inunk, azt gyakran 

. megnehezíti a kedvezőlen őszi időjárás, sőt 
a fagy  is kárt tehet benne, noha erre nézve 
meg kell jegyeznem, hogy a cukorrépa, a 
mig a földben  van, 3° R. fagyot  is kiáll, 
ha az nem soká tart, ez esetben azonban 
várni kell a szedéssel, mig a fagy teljesen 
kienged. 

A répa ásását legjobb egy erre a célra 
szerkesztett keskeny ásóval s erőteljes mun-
kások, főleg  férfiak  által végeztetni. Az ásót 
közvetlen a répa melleit, de annak meg-
sértése nélkül merőlegesen kell lenyomni a 
földbe  s az ásó nyelét a munkás maga felé 
húzva, lazítja és emeli meg a répát, mig 
jobbkezével annak leveleit megfogva  ki-
húzza a földből.  A kihúzott répa az ásó 
nyeléhez való ütögetés által tisztíttatik meg 
a földtől  s ezután félredobatik. 

(Vége köv.) 



•l-ik oldal. S Z E K E L Y S E G . . szám. 

S Z É P S É G ! Minden hölgynek kétségtelenül leghőbb vágya, 
hogy mentől szebb legyen s hogy ezen célját 
elérhesse, megragad minden alkalmat, a leg-
képtelenebb dolgokkal kenegetve arcát A 
legtöbb esetben saját kárára teszi ezt, mert 

nemcsak hogy szép nem l;sz, h a n e m ellenkezőleg,sok esetben tönkre leszi arcbőrét ugy, 
hogv igen hosszú idő, gondos ápolás kell ahhoz, hogy ismét helyrehozza. 

Az a világon egyedülálló siker, melyet Földes Kelemen aradi gy( gyszeresz Marglt-
Créme-iével elért (különösen Francia- és Németországban) sok embert arra bírt, hogy 
ezt a világhírű, ártalmatlan és az arc minden tisztátalansága (szeplő, niajlolt, kiülesek 
stb) ellen páratlanul és csodálatosan ható szert utánozzák. lermeszeles, hogy ez 
senkinek sem sikerül, mert a Margit-Créme készítésének titkát senki inas nem ismeri, mint 
í feltaláló  és készítő s épen azért, mert a titkot soha senkire sem bízta, hanem minden 
c.rves készítményt maga állit elő, a Margit-Créme mindig egyforma,  annak kidolgo-
zás i "a leggondosabb, tehát hatása is rögtöni és biztos. Óvakodjunk tehát arcunkat 
mindenfélével  kenegetni és használjunk olv szert, melyet angol, amerikai es francia  hír-
neves orvosok is ajánlanak, mint egyedül biztos és ártalmatlan szert az arc szépí-
tésére és a szépség megőrzésére. Ez a világhírű szépitöszer a Foldes-fele  Margit-
Créme melv már -1—5 napi használat után teljesen átalakítja az arc böret, eltünteti a 
szeolóket, májfoltokat,  kiütéseket, borátkát, mitesszert, arc- es kézvörősséget. Az 
•irc ideális szép, üde és ifjú  lesz s amellett a Margit-Creme teljesen artalmatlan. 

Fgv tégelv ára 1 korona, Margit-szappan 70 fillér  és Margit-pouder (fehér, 
rozsa és creme sziliben) 1 K. 20 fillér.  Ezen s;:erck mindegyike külön is használ-
ható A Földes-féle  Margit-Créme kapható a világ minden nagyobb gyogyszertaraban, 
ahol pedig raktáron nem volna, tessék egyenesen a készítőnek igy címezve írni: Földes 
Kelemen gyógyszerész, Arad. 

^óraVUt J2>s\Vşweiiti-. S^ŞX ^ s w f c s w i l . 

Helybeli 
egész éves, vagy 
éves előfizetőink 
28 négyszög centi-

méter téren 
teljesen Ingyen 

hirdethetnek! 

Tisztviselői kölcsönt 
engedélyez 10—15, 20 évi 
törlesztés, fizetés  letiltás 
és életbiztosítási kötvény 
deponálása mellett, állami, 
megyei, posta, vasúti tiszt-
viselőknek. 
S z e m é l y kölcsöot 
2 kezes mellett. Bármely hitelűgyre 
felvilágosítást  nyújt. Általános hitel-
forgalmi  vállalat, Nagyvárad Szent 

János-utca 1. c. 

Az amerikai 
- Poreellán Púder = 

csak akkor valódi, 
ha az Amerikai Poreellán Púder Rész-
vénytársaság hivatalos védjegye rajla 
van. Ugy mindennemű amerikai 
cozmetikai cikkek, mint amerikai arc 
Habcrém ára 4 korona. Úrhölgyek 

szappan 1 korona 50 fillér. 
A púder eredeti csomagolásban 5 

és 3 koronás dobozban van forga-
lomban. — Mintakovert ára 30 fillér, 
melyen a Chicágó is olvasható, az 
nem v a l ó d i . 

Mindennemű kül- és belföldi  Illat-
szerek kapkatók: 
FEKETE VILMOS illatszertárában 

Csíkszeredán. 

tk Jh 

GROOM 1 3 E Z I 
m o t o r ; i i i i K 

és cséplőlocomobiljaink csodákat mivelnek ! Csak mi adunk 3 
évi jótállást. Ha Budapestre jön, nézze meg. 

Malom és villamvilágitásu berendezések, szivógázmoto-
rok, részletfizetés. 

Árjegyzéket ingyen kiilil: Zámborszky és Társai 
szabadalmazott önműködő motor favágó  gépgyár b. t. Budapest, 
V. Vigszinliáz-utca 3. sz. 
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K E R F.SK EDELMI' IP A RI 
ÉS PÉNZINTÉZETI 

NYOMTATVÁNYOK 
TOVÁBBÁ FOLYÓI KA 
TOK KÖNYVEK. FAL 
RA«ASZ SZAKSZERI S 
DIVATOS K IVITELBF.N 
= KÉSZÍTTETNEK = 

KÖNYVNYOMDA 

SZVOBODA MIKLÓS 
CSIKSZEkKDA 

ELYALLAL TOBB SZÍN-
ŰÉN NYOMANDÓ SZÉP 

MEGHÍVÓKAT 
TÁNCVUJALMI, LAKO-
DALMI ÉS ELJEGYZÉSI 
ALKALMAKRA DÍSZES 

KIVITELBEN Jl TÁNYOS 
ÉS SZOLID ÁRAKBAN 

0 

Tisztelettel hozom a nagyérdemű közönség szíves tudomására, hogy a SZÉKELYSÉG könyvnyomdáját 
és kiiitlóhívalali ügyeinek vezetését átvéve, Csíkszeredában ;i Főtéren, a V e r e s s K l e k ur házában, (Dohány 
tőzsde melleit) könyv-, papír-, írószer-kereskedéssel kapcsolatosan 

KÖNYVNYOMDA ÜZLETET 
nyitottam, hol főleg  hivatalos, kereskedelmi, ipari és társadalmi célokra szükséges nyomtatványokat, valamint 
nagyobb terjedelmű müveket, folyóiratokat,  árjegyzékeket stb. a legdíszesebb kivitelben nemcsak ízléses és hibátlan 
módon, hanem a lehelő legjutányosabb árakon készítek. 

Mély tisztelettel kérem tehát ti nagyérdemű közönséget, hogy szakszerűség tekintetében kifogástalan 
nyomdámat becses megbízásaival és pártfogásával  megtisztelni méltóztassék, mivel szakképzettségem által minden 
jogos kívánalomnak pontosan ineg fogok  felelni. 

Kiváló tisztelettel 

Szvoboda Miklós. 

Nyomaton a Székelység könyvnyomdájában, Szvoboda Miklósnál Csikizeiedában. 1907 


